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FELHÍVÁS
MAGYARORSZÁG NÉPÉHEZI

Tisztelt választó polgárokI

Szent István birodalmát, mint keresztény államot korm ányozták királyaink. Nemzetünk a kereszténység védelm ében sze
rezte dicsőségét, alkotm ányában, szabadságában, m űveltségében keresztény volt, s mi azt akarjuk, hogy  e nép ezután is vallásos, 
erkölcsös és szabad legyen  a keresztény nem zetek sorában. Mert csakis ig y  tarthatjuk m eg M agyarország földjét, intézményeit, a 
nép  jog á t és jólétét m agunknak s biztosíthatjuk hazánk jövőjét utódainknak.

B evégezte az Istentől elfordult utolsó országgyűlés pályafutását. Elszélednek a liberális urak, kik a nép nevében, de a 
nép m eghallgatása nélkül, a nép ellenére m egcsinálták a polgári házasságot, az uj anyakönyveket és a vallástalanság törvényesi- 
tését. T udva és akarva cselekedték ezt és m ég sok egyéb rosszat a nép kárára, az ország romlására.

D e itt az ideje, h og y  végre a nép Ítéletet m ondjon felettök.
E lbizakodva lenézik a népet. Mi az n ek ik ?  Nekik a választók csak eszköz hatalmuk megerősítésére, m ivel m agukat a 

nép urainak tekintik. „Szavaz a nép, a h og y  akarjuk", mondják^ m ert kezükben van a hatalom, a csendőrök szuronya és a fegy
veres erő beszállásolása, m ert kezükben van az erszény, m elylyel vesztegetnek és vásárolnak, a nép pedig szegény, s azt^a ke
nyeret, m elyet verítékével szerez, lefoglalják. E z azon liberális korm ányhatalom  és párturalom, m ely nem tisztel semmit, de szol
gálatába szegődik a pénznek, a fényűzésnek, az erkölcsi romlottságnak s árunak tekinti a har.át; az országgyűlést, előre eladja a
kerületeket és a választókat, a nép alkotmányos joga it pedig elkobozza. Szegény haza, hová jutottál!

A  n ép jogok  védelm ére, érdekeink hű gondozására, hitének m egóvására s hazánknak a liberálisok nyűge alól felszabadítá
sára alakult a néppárt. V an-e M agyarországon más olyan párt, m ely a nép vagyona oltalmáért, m ely a föld népe boldogságáért, 
minden honpolgár' szabadságáért, m ely faj és vallásfelekezet m egkülönböztetése nélkül az igazságért küzdene? H ozakodjatok elő, 
mit m iveltetek érte ? H uszonkét esztendeje, h og y  a szabadelvű párt uralkodik a törvényhozásban és kormányozza az országot. 
M egbontotta állami intézményeinket, megsanyargatta népünket, megsértette lelkiismeretünket, íelzavarta békességünket, megterhelte 
az országot adóssággal, a polgárokat adókkal s az államot saját ózdijainak eszközévé aljasitotta le. A z  ellenzéki pártok egyike sem 
bírt politikai program m al, m elyet a libeálismus helyébe lehetett volna állítani, és azért egyikök sem birt sem erővel, sem kom oly  
akarattal m egtörni a libeálisok hatalm át; a m últ idő tehetetlenségükről tesz bizonyságot. Sőt m aga az ellenzék nem egyszer fogott 
kezet a liberális párttal, kivált hitünk és egyházunk romlására.

Csak egy  uj párt van : a nép pártja, m ely nem ámított, nem  hitegetett, nem Ígérte azt amit 1867 óta, hosszú huszon-
kilencz év alatt, nem  teljesítettek azon pártok, m elyek  a törvényhozásban ültek.

K eresztény polgártársak T Csatlakozzatok a néppárthoz I

Mit akar a néppárt?
M indenekelőtt akaija  az ezeréves m agyar alkotmány sértetlen fentartását, a királyi jo g o k  épségével, törvény tiszteletével 

és a nép szabadság oltalmával. A lkotm ányunk a népképviselet elvén nyugszik, m ely szerint a nemzet szabad akarata érvényesül 
a törvényhozásban. K e ll tehát, hogy a képviselőházban a nép akarata legyen  képviselve. E zt az akaratot nem szabad a hatalomnak 
meghamisítania, h og y  annak helyébe önkénye lépjen, mert ez sem igazság, sem népképviselet. A z  alkotmányos szabadság helyre
állítására tiszta választásokat követelünk, a visszaélések orvoslását, a bű nösök  büntetését, az igazolási eljárásnak pártatlan elbírálását. 
K öveteljük a cenzusnak leszállítását s egyöntetűbb és méltányos uj szabályozását és a választókerületeknek arányos uj beosztását.

É pugy, m int az országgyűlésre nézve követeljük a közigazgatási testületekben a nép önkormányzati jogainak épségben 
tartását, biztosítását és fejlesztését, különösen a községekben és a törvényhatóságokban. D e egyszersm ind a közigazgatásnak olyatén 
rendezését, h og y  az m indenkor törvényes s a közönség  szolgálatára alkalm atos legyen, a bürokratikus centralizáció és a hivatalos 
önkény megszüntetésével.

S mert az alkotm ányos szabadság nem  szoritkozhatik a k ü lön böző  képviselőtestületekre és bizottságokra, hanem  egyéni 
és n ép jog , tehát kell, h og y  a nép gyülekezési jo g a  és egyesületi jo g a  ne m aradjon a korm ány tetszésétől függő, hanem  törvényben 
szabályoztassék.

A  m agyar alkotm ány nem tett különbséget a különféle nem zetiségek között, m elyek a honfoglalás óta h a z á d b a n  együtt 
laktak, hűségben, boldogságban, szerencsétlenségben osztoztak, a béke áldásait együtt élvezték, vagy  a haza védelm ében vérüket 
ontották a csatatéren. A z  1848-iki törvények egyen lő  politikai jogokat osztottak minden polgárnak nemzetiségi különbség nélkül.

Mai lapunk 6 oldal.
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A z
autonómiáját. . . _
azok áí mhgyar állam egységevei

liváui*; . nép) á p ^ .  Vele »  nemzeti &  bár m akkon  g a z d a g o t  BEffiel é* *  1 -&  tiikS'kezíb® , élputóti.1 vele

együtt; »  magyar állam .•« Szent I s l « h  országa.............. .. ^  J4J1. „ „ f t  x i Í K  t teg  az
A  liberális tőkegazdálkbdás nem oltalmazta n í%  a fóídmivést Ós nem állandósította a fö ld i , . „  ,

iparost és nem gondoskodott a munkásosztályról. Sőt mindezeket adókkal sanyargatta a nélkül, hogy  ezen adók elviselheléséről 
gondoskodott volna. íg y  találkozott a búzaárak hanyatlása, szöllővész, marhavész, sertésvósz. a román, szerb és orosz búza beviteh 
kedvezménye és az őrlési engedély : előrelátás, kellő vámvédel m, helyes gazdasági politika és a nép érdekei gondozásának h iányával; 
igy  szakadt reánk a mezőgazdasági válság és a nép pusztulása.

Ezt a viszás helyzetet alapjában javítani, de mellett m ég különösen az egyeseknek adott s az összességre káros kedvez
ményeket korlátozni, a nagy malmok, a tőzsde s a regále bérletek visszaéléseit megszüntetni, a földadónak m egfeleld  igazságos 
leszállítását szorgalmazni, ez feladata a néppártnak. Valamint feladata pártolni a hitel- és.fogyasztásiszövetkezeteket, gondoskodni 
igazságos és az adózó közönség által ellenőrizhető adókivetésről, a kisiparosok védelm éről, ápolásáról és kellő  szervezéséről; a 
gazda és iparoB hiteligényeinek kielégítéséről.

A  vasúti és hajózási áruszállítási árszabások a helyi forgalom  a gazda és iparos igényeinek m egfelelő felkarolására szin
tén egyik czélja a néppártnak. A  munkások védelme a gyáriparban a munkás családi, erkölcsi és egészségi ér ekeinek m egóvá
sával a néppárt gazdasági követelései közé tartozik. Ezen nagy erkölcsi érdekek támogatására kérjük a választópolgárok bizalmát.

A  kormány kimondotta, hogy az országgyűlést azért kellett szétoszlatni, mert ezzel nem lehetett a gazdasági és pénzügyi 
kiegyezést Ausztriával tíz évre megújítani. P edig volt idő a megfontolásra, ha nem pazarolják és pártoskodnak, de a korm ány 
azért halasztotta a kiegyezést, hogy igy  a hatalom birtokát és a. választások vezetését megtarthassa, és azután nem  a nemzet, 
hanem ő legyen ura a helyzetnek.

A  kormány nem mondja ki, mit sző egyik-m.isik ellenzékkel a háttérben: mi nyíltan kim ondjuk. Mi a 67-es k iegyezés 
folytonos vitatását, mint a közjót veszélyeztetőt, kizáijuk körün kből; úgyszintén a vám - és kereskedelm i-szerződés és a kvóta-kér
dés igazságos, méltányos és mielőbbi megoldását sürgetjük.

De sarkalatos elve a néppártnak az is, h ogy  Magyarország keresztény jellege az állam ban és a társadalom ban m egóvas- 
sék. E  végből okvetlenül szükséges az egyházpolitika: törvényeknek revíziója.

A  jelen kormány és a liberális pártok nemcsak megmondották, hanem tettekkel is bebizonyitották, h ogy  a róm ai katho- 
likus egyházat hatalmuk nyűge alá szorítani akarják ; urai akam  k lenni a lelkiism eretnek; a szószéket, gyóntatószéket, a malasz- 
tokat, a lelkek üdvösségét ki akarják maguknak szolgáltatni. A  katholikus egyházzal kezdik és folytatni fogják m inden több i hit- 
felekezettel: mert az ő  harczuk az állami mindenhatóság harcza a hit és a lélek  szabadsága ellen. Miután elvették a néptől anyagi 
függetlenségét, s elragadták alkormányos jogait, a lélek szabadságát is elveszik tőle s ezt a szerencsétlen népet testestül-lelkestül 
a szolgaságukba akarják vetni. A  liberálisok párturalma épül e szolgaságon s a liberálisok saját nagyra vágyásukat az állam m in
denhatóságával vélik igazolhatni. De lelkünket Isten teremtette és nem az állam és ez sohasem  lesz képes em bert v ag y  népet üd
vözíteni. Nekünk tehát a keresztény vallást és római katholikus egyházat és vele minden más kér sztény hitfelekezet vallását és 
egyházát, mely ellen a liberális párt harczot folytat, védelmeznünk kell. —  Ezt m egteszszük a bennünk élő hitnek legyőzhetet
len erejével.

A  néppárt keresztény párt. Büszkén hirdeti ezt magáról, annyival inkább, mert a m eglevő politikai pártok között egyet
len egy sincs, m ely a keresztény eszmékért nyiltan sikra szállani merne. D e  a néppárt m ég sem felekezeti párt, a m int ráfogják, 
sőt inkább minden bevett keresztény vallás jogait tiszteletben tartja s az egész kereszténységet a keresztény hit védelm ére szólítja 
fel. Ha Krisztus egyházának minden titkos és nyílt ellensége egyesülni tudott a támadásra, m i keresztények is egyesüljünk 
a védelemre!

A  polgári házasság és anyakönyw ezetés revízióját követeljük, mert nincs keresztény társadalom , keresztény házasság és 
család nélkül. S nincs magyar állam, ha a vallástalanságban a nemzet erkölcse elvész. E zért a félekezetnélküliség, m ely  a vallás- 
talanság törvénye, eltörlendő. A  szabadelvűek vakm erőén felidézték a felekezeti harczot, h og y  a m egosztott keresztény társadalom 
felett diadalmaskodva, könnyebben uralkodhassanak. A  néppárt a sérelmeket orvosolni kívánja, h ogy  a revízióval m inden hit és 
felekezet jogát és szabadságát megóvja és a mindnyájunk méltányos kielégítésével a vallásos békét helyreállítsa.

Bi ztositani akarjuk a kereszténységet újabb megrohanások és jogfosztások ellen s a katholikusokat m egillető egyénjogu- 
! % * > ¥ * *  követeljük a katholikusok autonómiáját s ebből kifolyólag a katholikus alapoknak és alapítványoknak a minisztérium 
kezéből való kiadását, valamint a jö v ő  nem zedéknek hitben és erkölcsben neveltetése végett a katholikus iskolák feletti íéhdel- 
kezési jogot, azon módon, miként az a törvényben és gyakorlatban a többi íelekezeteknek is mégadatott.

A  nép hitére, hite szentségére, a mi saját hitünkre és hlthüségünkre hivatkozhatunk egyedül.
Nincs kezünkben a hatalom, annak szolgáit és fegyvéreit nem küldhetjük a nép nyákára. Nekünk nincs pénzünk a 

megvesztegetésre Mi megvesztegetve nem vagyunk, sem a jelölteknek pénzt nem osztogathatunk, sem szavazókat nem  vásárolunk, 
jelöhjei6 m egcselek^rik80^' E  Önyöket 8em 1" érhetünk a köznek rovására egyeseknek vagy  községeknek, mint a korm ánypárt

r , M ^  eSyedul a “ éPre hivatkozhatunk és Istenben bizunk. Nem fog  a keresztéuy nép tininket cserbenhagyni s m egsegíti 
"^ten M agyarországot! A  megváltó Jézus Krisztus a népet, m ely ő  benne hiszen, el nem hagyja. ^  m egsegin

sorakozzatok a nemzeti zászlók köré, m elyeken czim erben és koronán a kereszt d íszü k !
írjátok fel a zászlókra a néppárt jelöltjeinek n e v é t ! !

E L J E N  A  N É P P Á R T ! !
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Országszerte megindultak a választási moz
galmak. Az évekig visszatartott keserűség, mint 
a gátat tépett áradat a legelkeseredettebb han
gulattal árasztotta el az országok A  pártok 
egymásután bontják ki a csatazászlót, a nem
zethez intézett kiáltványok egymást érik.

Ma jelent meg a néppárt felhivása Ma
gyarország népéhez.

Nagy és hatalmas zászlóbontás ez a ma- 
nifesztum, nyilt és becsületes. Nem frázisok, 
nem a gondolatok elburkolása, hanem maga a 
nemes törekvések adják meg erejét. A  mig a 
többi pártok manifesztumát a politikai taktika 
jellemzi, addig a néppárt felhivása sehol sem 
törekszik ámításra, erejének és igazának tuda
tában nyilt homlokkal lép az ország elé. És a 
nemzet bizonyosan megfogja érteni a szózatot: 
„ K e r e s z t é n y  v á l a s z t ó p o l g á r o k ,  
s o r a k o z z a t o k  a n e m z e t i  z á s z 
l ó k  k ö r é ,  m e l y e k e n  c z i m e r b e n  
é s  k o r o n á n  a k e r e s z t  d i s z -  
1 i k f “

•

A  néppárt megjelent a csatasorban. Rö
vid idő alatt már a következő kerületekben ál
lított jelöltet:

K e c s k e m é t  első kerületben Z i c h y  
Nándor gróf lépett fel a kerület eddigi kép
viselőjelöltjével B a r t ó k  Lajossal szemben. 
Zichy Nándor gróf október hó 18-án tartja 
programmbaszédjét.

S u r á n y b a n  (Mosonymegye) Pulszky 
Ágost volt kerületében a néppárti ifj. gróf 
Z i c h y  János a győzelem minden jelével 
veszi tel a küzdelmet. E l l e n j e l ö l t j e  
e d d i g  n i n c s !

Árvamegyében a z a l s ó - k u b i n i  ke
rületben K  r  n p e c zD ezső  és a Bobroi kerü
letben P o n g r á c z  K ároly lépett fel nép
párti programmal.

Bárányamegye mohácsi kerületében N eu - 
m a y  e r Dezső, szentiőrinczi kerületben pedig 
D a r á n y i  Ferencz néppárti jelöltek g y ő 
zelme valószínű.

Barsmegye aranyos-Marothí kerülete a 
néppárti M o l n á r  Lajost jelölte.

Bácsmegyé’o jn Apatinban a néppárt je 
löltje K o n t ú r  Béla, a nagyiczai kerületben 
pedig. M a y  r o n Mihály.

Csongrádmegyében Szegváron H e 1 f i  
Ignácz akar fellépni, de a választók kijelentet
ték, hogy csak akkor szavaznak rá, ha elfo
gadja a r e v í z i ó t .  Helfí még nem válaszolt.

Esztergommegyében Köbölkuton a néppárt 
H a y  d i n Károlyt jelölte. Ügye kitünően áll.

Félegyházán B a k o n y  i Károly győ
zelme biztos.

Győrszigetén szintén biztos S z a b ó  
István néppárti győzelme.

Hevesmegye pétervári kerületében a nem
zeti párt K á r o l y i  Sándor grófot jelölte a 
b i a r e v i z i ó  hive. Fügédén pedig R u  c se k 
János néppárti győzelme valószinü.

Kun-Szent-Mártonban a néppárt L e p 
s é n y i  Miklóst jelölte.

Jászjákóhalmán pedig M a r k o s  Gyula 
lépett fel néppárti programmal.

Rózsahegyen (Liptómegye) M a s s u r  a 
József néppárti jelöltnek szép kilátásai vannak.

Nyiframegye szakolczi kerületében V a -  
c u 1 i k Vincze, Vágvecseiben P r o h á s z k a  
Ottokár, az érsekujváriban K o v á c s  Pál és 
a zsambokréthi kerületben Z e l e n y á k  János 
lépett fel néppárti programmal.
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■ Váczon R é v é s z  István néppárti győ
zelme bizonyos.

Stomfán a néppárti H a v l i c s e k  Vin- 
czének nincs ellenjelöltje.

Pozsonyinegye bazini kerületében a nép
párt B e r  é t h y  Istvánt, a szent-jánosi kerü
letben K  u 1 i n a Józsefet, kinek ellenjelöltje 
nincs — Nagy-Szombaton G y  ü r k y  Ödönt 
léptette fel.

C s o r n a i  kerületben R a k o v s z k y  
István, Eszterházán M o l n á r  János és a 
nagy-martoni kerületben T ö m ö r  Ferencz lé
pett fel a néppárt jelöltjeként. Mind a három 
jelölt győzelme biztos.

Szepesmegyében, Lőcsén Z e l e n y á k  
János és Iglón pedig báró M á r i á s s y  Já
nos lépett fel néppárti programmal.

Pinczehelyen a népárti jelöltnek, A  p- 
p o n y  i Géza grófrak győzelme biztos.

Trencsénmegyében Zsolnán K n b i c z t  
János, Kisucaujhelyen M a r k o v i c s  János, 
Trencsénben M ü n n i c h  Jaroszláv dr., Illa- 
ván és Vág-Beszterczén H á v l i c s e k  Vincze 
plébános lépett föl néppárti programmal.

Kőszegen a néppárt V a d á s z  Zsigmon- 
dot jelölte és a rumi (Vasmegye) kerületben 
pedig P r o h á s z k a  Ottokárt.

Ugodon (Veszprémmegye) a néppárt 0  r- 
b á n Jánost jelölte.

Zalamegyében Zala-Szent-Gróthon K á l 
m á n  Károly jelöltje a néppártnak. — Zala- 
Egerszegen F a r k a s  József. — Alsó-Lendván 
M a r s o v s z k y  Endre dr. — Csáktornyán 
dr. M a j o r  Ferencz, — Letényen L e p s é n y i  
Miklós — és Nagy-Kanizsán Z i c h y  Aladár 
gróf a néppárt jelöltje. Zalamegye minden vá
lasztókerületében biztos győzelemnek néz elébe a 
néppárt.

Breznyóbányán a néppárt B u r i á n  Jó
zsefet léptette fel, kinek nagy reményei vannak 
a győzelemre.

—  A  néppárt teókesfej órváron.
N apok óta tárgyalják a városban minden
felé, hogy  a néppárt Székesfejérváron fel
lépteti K á l m á n  K ároly  sóskúti 
plébánost, a jeles népszónokot. Azt hittük, 
hogyha ezeket a híreket mint minden ala
pot nélkülözőt lapunkban figyelem be nem 
vesszük, végett ér a vaklárm a és a sok
féle kom bináczió, mert m indenki befogja 
látni, hogy  K á l m á n  Károlynak a 
péppárt általi je löltetéséröl első sorban 
nekünk kellene tudomással bírnunk. —  
Miután azonban a hir tartja magát szük
ségesnek látjuk kijelenteni, hogy a nép
párt Székesfejérváron nem  szervezkedett 
és ig y  jelöltet állítani sem volt szándéká
ban. Kálmán Károly jelöltségéről szóló 
hírek tehát minden alapot nélkülöznek. 
A  je les népszónokot több  kerületben is 
fölléptették és szándékában sem volt itt 
fellépni. Székesfejérváron já rt  a múlt héten 
és az élénk képzeletű em berek ebből a 
látogatásból szőték jelőltetésének meséjét.

-  A  je lö ltek . A  székesfejérvári választás 
az előzményekből ítélve igen heves lesz. A  
szabadelvű párt T ó t h  Aladárt fogja jelölni 
a ki holnap délután tartja beszámoló beszédét 
a városháza udvarán. Igazán érdeklődéssel 
várjuk á'renegát képviselő nyilatkozatait sivár

■ ' .7*'. -- ------ - .

politikai ténykedéséről és nagyon kiváncsit 
vagyunk, mivel igazolja az egyházpolitik 
kérdésekben adott szavazatát. Kevesen, de va 
nak, a kik tudnak bizonyos Ígéretekről, mek) 
nek eredménye lett megválasztása; kévése 
de vannak a kik tudnak róla, hogy adott ige 
rétét megszegte: elvégre, ha csak egy embe 
volna, azelőtt is kötelessége igazolni magái 
Vájjon lehetséges lesz-e? —  A z egyházpolitik 
ellenes függetlenségi párt holnap tartja kijelöl 
gyűlését. Eddig a jelölt személye ismeretlel

— A  székesfejérvári választások. Fe 
iérmegye törvényhatósága október 12-én rend 
kívüli közgyűlést tart. Ugyan az napon gyiilé 
sezik Székesfejérvár város törvényhatósága. — 
Mindkét közgyűlésen a király meghívó levelét 
olvassák fel. A  központi választmány 13-ái 
tartja ülését. Akkor határozzák meg a választás 
napját s küldik ki a választási elnököt. Eddigi 
értesülésünk szerint a székesfejérvári képviselő 
választást október 29-éra tűzik ki, választási 
elnök pedig minden valószínűség szerint 
D i e t r i e h  Szilárd lesz. a kinek igazsá-

— A  Judások. Állandó rovatot kell nyit
nunk azoknak a kötelességükről megfeledkezett 
papoknak viselkedéséről, a kik elég lelkiisme
retlenek a liberalizmus piszkos mocsarában 
meghurczolni a papi tallárt. Lehetnek különböző 
politikai nézetei a papoknak, katholikus plébá
nosoknak is, de ha valakinek, nekik elsősorban 
félre kell tenniök a politikai nézeteket és min
denek fölött arra kell befolyásukkal és szava- 
vatukkal törekedniük, hogy vallásunk és egy- 
házánk a vallástalan liberalizmussal szembén 
megvédelmeztessék. Nekik kell példát mutatniok 
a népnek, hogy a mai viszonyok között min
den igaz katholikus embernek első legyen val
lásos hitünk megvédelmezése. Judás az, a ki 
máskép teszen és nem érdemes a papi tallérra, 
a ki t é to v á z . Szomorú, hogy -  bár keve
sen, — de vannak olyanok, kik önző érde
keiknek, hiúságuknak feláldozzák az egy
ház érdekeit, a kiknek nem Isten parancsai 
lebegnek szemnik előtt, hanem a kormány tá
mogatása. Ilyen első sorban P o l g á r  Dénes, 
a hírhedt nevű liberális plébános. Ilyen újab
ban K e s z l e r  Bertalan, keresztes-püspöki 
plébános, B á r d o s s y  Mihály tarái plébá
nos. Ezek a Judások mindannyian a liberális 
kormánypárt jelöltjei mellett buzgólkodnak.

— A  haspárt szervezkedése. A  székes
fejérvári szabadelvű haspárt ma délután 5 óra
kor tartja első étkezését a Magyar Király 
vendéglő elsöemeleti éttermében. Jó étvágyat 
a menühöz!

Az összes ellenzéki választókhoz.
á s  időközi választások, a m elyeket a 

liberálisok Nyitrán, Stomfán, Girálton és 
másutt is rendeztek, arra engednek követ
keztetni, hogy ők, az ország legnagyobb 
szégyenére és gyalázatára, a legnagyobb 
actrocitásokkal fogják vezetni a választá
sokat ás pedig, ne gondolja  az ellenzék, 
h ogy  csak a néppárttal, hanem az összes 
ellenzéki pártokkal szemben.

E z ellen az összes ellenzéknek egye
sülnie kell s mindent elkövetnie annak 
meghiúsítására. Azért, h og y  a történelem
ben  is nyom a maradjon annak, h ogy  ha
zánkban a millenium esztendejében mint 
taposták sárba ezredéves jogainkat felkér
jü k  nemcsak elvtársainkat, hanem az összes 
ftllenaiélfi férfiakat, hogy  törvénytiprásról,
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töi'tóíiift!' ‘íö 'az, *h- 'vejjyéhek’ 'föl -jéjgya®- 
köhyvet, mélyben á jög^láööág 'égént 'tét- 
jeŰélemmel' lé légy ab11 írva".h Eit iiják alá1 
m iM 'többen^ dlVáihátő&b, 8' ha úágyoif 
fötítos, hiteleéittesaék 1 a1'királyi közjegyző'
áimi: -  ■ ■■■-

Wl Ezen jegyzőkönyveket azután szíves
kedjenek hözzánk b e k ü ld e n i;^ 1 ári a'fWU 
láóztásök utáü E tiíópá ‘ ösiíáes nyelvéire lé- 
forditvá', külön kötetben'iki fiigjbk ádní és 
az egéaz kohtinenaen ’elteijtesrteni, hadd 
aíterézzfén tudóinást ia!ktiltöldisdfr<51, hogy  
Magyárbrszágbn 'a  magát libetáliönak b é -  
vezö rendszer m icsoda kegyetlenségekre, tud 
vetemedni,; hadd lássák a nyugati jczivili- 
zált államok, hogy- a liberális rendszer 
niiíyeh becstelenségekhez, aláVúlóság-ökhoz 
fordulj csakhogy hátálmát ezentúl' iá fenn
tartsa.

Ezen jegyzőkönyvek közzététele által 
nemcsak m agát a rendszert akarjuk meg
ismertetni, hanem azon személyeket isy a 
kik ily áljaS Szerepre hajlandók■ Vállalkozni.

"  Ezekre nagyon, iié na gyoii'k é fjttk  
nemcsak elvtársainkat, ' hanem az ÖSsZéá 
ellenzéki férfiúkat. ’

m a g y a r  tá l?
A mai n&pon a kővetkezők küldötték be 

tiltakozásukat':!, • •->» i.t ••
Füléről

Ifi. Bakó Juliánná, ÁTolnár Teréz, Vinter 
Júlia, Vinter Teréz, Bakó Teréz, í id. Veverka 
Júlia, Szüts Anna, ifi., Vinter Júlia, Noszkó 
Anna, Vas Teréz, Benkő Teréz, ,Veverka Júlia, 
Kovács Erzsébet, Major Júlia, Czetli Klára, 
Barna Rozália, Bárcza Anna, Veverka Téréz. 
Savanyó Anna, id. Szabó Mária,' Szüts Katalin, 
Benkő Anna, Magyar Julianna,-Regyi Júlia, 
Szőllősi, Julianna;, Benkő Erzsébet, Benkő Jufia, 
Kertész Erzsébet, Magyar Erzsébet, .Balogh 
Erzsébet, Halász Julianna, Szabó Mária,"‘Tóth 
Karolin, Siliga Mária, Csizmadia Erzsébet, 
Kertész Julianna, Hadnagy Katalin, • Fábián 
Julianna, Bergel Liza, Köcski Anna, Kárkor 
Julianna, Molnár Erzsébet, Magyar Erzsébet, 
Heinrich Irma, Horváth Rozália^ Szabó Júlia, 
Kalmár Rozália, Vincze Anna, Magyar Júlia, 
Pátkai BJrzsébet, Simon Júlia, Trácsler Teréz. 
— Összesen:- 52. ' , •-

Buda (II. kerület Víziváros.)
Szíoíioda Gizella, Hofilik' Öttóné, Kadicz 

Lajosáé, Szloboda Mária,"' Deinbeck Jánosné, 
Szeidner Eszti, Rigó Jánosné, Ujváry Jánosné, 
Novák Heléna, Kafamásznik Lászlóné,. * JJurmios 
Róza, Kalmár Julianna, B. Horváth Istvánná, 
Balázs Júlia, Nagy Józseíné, Szulcskai Jolán, 
HoMik Emma, , Szőkéddé* Kasztliijgep Tts-csi, 
Nemes "Jánosné; Petrik Róza, ‘ Vör öflvárp- Anna, 
Petiik Etel, Benczel Jó^sa, Almásy Mariska, 
Rózsás Emma, Lenez Ilona, Tóth MargifPriczt 
Szidike, Kertész Olga,' Katónk Mariska, Tallís 
Rónsika,! Molnár Anna, Csillag! Bertay Knlman 
Esva, : Kugler Jolán, Gabániiy, Etel, Stuokler 
Ida, Suszter Juliska,K adár Katicza, Hollinger 
Antalné, özv. Bielcker Józseíné, Holczer Berta, 
Szabó Blanka, Kiss Jánosáé, Braun Jőüsefné, 
Falgáes Ilka, Eokérmáán Ida, ForgácsAmélia, 
Pallácsek Irma, > Rutkoi' Jolán, < Petróczi Karolin, 
Eyinger Ernesztin,lKoller Zseni,[Pap Julianna, 
Hirchler., Aranka, Horváth Ilonka, Hermann 
Etel? Kalmász Margit, Pétrovicz Adnenne, .Köőr 
^ z*®2éue. Solczér Anna, Liszfnyaies .Eridá, 
Gtólber' Hermin, Heinanik Jolhaimá. -'Küétígér 
Magda,: 'özy.' Búzás Mártonná, (Gombos Mária, 
rLenk Margit,:. Kiss Miháivné. Denbeck, .Sarolta, 
Valter Francziska,,, Ssúgeti Jözeim, Ksimerka 

Í^vege? Karolina, Szatmáros Ida, Yir- 
ker Emma, Poólár Aranka, Pintórlváiika, Szk-

bolosári Szidi, Dombor Etel, Soószálka Blanka. 
; TapucsefeqMári&i vJiíntérs íFereaczoékmEmcher 
Jolán, Sváblis Karolina, HaszjijigQ

Heinrich Jakabné, Poat&'fáwáhÁe| Szöllőí Mi- 
háíyné, KéseriiPétemé;' Penojse Jolán-, ̂ Szőrnek 
Júlia, Tóth.jJánoané, .oEreder Sándor,: -Németh,

M m a
Hirsch Józsa, Miczola Blanka, HázemdimHff?, 
Goldis Klára, Jirschler rMiczi, Fabeler Lujza, 
VohJingenjiEtel, Munkai* Paula, Károlyi Bfirtú. 
KirálylJlóza,,RriPpkJdav Z M f iW / í ím r t a e ? l

Mikulássy Zseni, özv. Szatiá&fi NáHdoraé,f,Pa- 
nlajot' Irma, özv. Csecsiriovits.EálnójiCsQOsinovits 
Paula, CseosiiHíritflMariflkaí.CailcsiniwitS'Gy.-Bé,
Csecsinovits.LW Wu,,'fía^ W l9 ^
Összesen: 1138.; ....... „-i,

Lapunkban eddig tiltakoztak összesen :
1263-an. . ’

H I B I J .
— A z udvar Budapesten. J ó z s e f  

Á g o s t  főbencaegr tegnapelőtt - délelőtt; nejé
vel, A  u g u s z >tw bajon' herczegnövel a févá* 
rosba érkv«ett/ A fŐhenszegi pár egyenesen föl- 
hajtatott a királyi palotába, a hol meglátogatta 
Gá z 'e  l l a'föherczegnőt, a ki a  napokban jött 
Budapestre L i m;psö c».k h báróné udvarhölgy 
éá ' P  eú-'f a 11 báró )fömarsall>i kisérfitébeni á 
több napot tölt fővárosunkban.'A királyi palo'? 
tában délután szőkébb kora udvari ebéd lesz, 
A'tegnapelőtti űdvari' ebédre J ó z s e f  Á g o s t  
fóherczegí1 és< A u  g u s ^ t a  föherczegnö . is 
hivatalosak^voltak. ^

— A  föherczegnö esküvője. M á r i á 
D o r o t h é föhenezegnö esküvője alkalmá
ból, az ünnepségekcSorozatába, a schönbrunni 
kastélyban rendezendő színházi díszelőadást iá 
felvették. Ez az előadás, mint bennünket érte
sítenek, n o v e m b e r  4-én este lesz. A műsor 
kéftTészből fög'állani. -Bevezetésül M üss é t 
nek egy kis ‘ vígjátékét fogják -előadni- íranoziá 
nyelven; a ( sjagneb)otán epedig ..vagy, .valamely 
operának egy, részét,, vagy pedig ,egy. kis ̂ sl^ t- 
tet .fogn.ak, bemutatni. Az egész <liszeiö|idás 
legfeljebb m á s f é l  érára fog nyúlni. A  nász- 
páron kívül csak a királyi ház tágjaiy a 
Vőlegény ‘rokonai, a ' legfőbb "udvari tisztek és 
méitŐ8ágek tesznek. jelenj miután: a .teremben
esakiJW-an.iéroek eh,..A .^íúnhézut,ioflieJy#t 
,1873-bap, javítottak utolszor, megfelelő, n;^{jqn 
átalekitj ájk., A  permet. gyertyákkaj, ̂ ogjá^ t á 
gítani, míg a szjnpadon villamos .világitásf bei
déznek be.1 “ • 1 " ’ J '*

' — Schlauch b íboros és Csaba v á ros i.
Sokat, irtajoannakádejép ̂ rról (a,.-vitáról,' mply

^l«háníft'pátrOnáfiísának'ugyébéú:1 Á'!midőn a

f e í  V á la s r t ^ ^ o S S Í m e g ’ is
tálasztottá’ Ö  o'ó'í J á n o s ¥épVi- 
selöt iplebánoénak.i Schlauoh Lőnncz dr. hiborés

kát a megyei kBki^gatáií hizotwágiak;"k:öl- 
hm& BWÜk;

lasztanak plébánost^ A. bíboros leit ,isi megfeleb-1 
hezte, mire, ̂ ^inisztee, mppt ^.m^gbisható é r -! 
.teauléseb. szernt P  Ao ly ^  hatoozatojt ihozott,! 
begy  a p W k  jelöljön ki h á r o m je l^ s z t '^ k  
közül _a f e s e l ő t e 8% e :tnekRM  (r M  k S
tagjai viSláiíztanak plébánost.'’ ■ 'üv - íí

tOi.
— Mise a magyarok NagyasszönyárSl.

A z ezredéves
: engedélyezett ünnep a  jövő vasárnap,
é hó lT-én lesz. Á°il)váfös "'ö'sszés téinplomai- 
ban nájy^ előkészületeket tesznek az Ünnepi is
tentiszteletre.r  A  szentélyt a legtöbb helyen 
drága‘ szőnyeggé’ délszaki növényekkel díszí
tik  A  budavári Mátyás-templomban délelőtt 10 
őrskor kezdődik ' az istentisztelet, a melyet 
V  a s z a i  y ' Kólös ' bíboros érsek, berczegpri- 
más végez. A  nagy misére az öászes polgári és 
katonai hatóságok hivatalosak lesznek.

-  H ol nincs szü k ség  a pap ságra?
Három év előtt Biaritzban az ottani fürdőépü
let alapkövét tették le. f Natalia szerb "királyné 
volt, ---------1-«. i - i — .*™ ------
volt
mfl v t ó i ' l W o f í :  Ide-bdá' tókítíthÖtett,! ’ tiiiiítba
valakit' ázeméiVél kereéett' Völnaí JEéáébe adták 
az éztist kalapácsot, . Jiögy tegye, meg i. az alap
köre, az első ütést..A királyné megütközve.igy 

a .r^dgz^k egyikéhez! De hát kérem 
a papság nincsen itten r !u A zt a ieleietet Kapta, 
Hogy ’a papság nincs VéghiVa. „Högyáta;-1 mtodá 
a:- Infályné,v hát tíz' alapkövet nem fogják be
szentelni !?  Ez a z e l s ö  e s e t ,  hogy1*!ilyen 
szertartásnál vagyok jelen, a vallás részvevőse 
uélfciil,“ ,: Igaz, á. Ferencz József hídnak záró
szögét tették, be múlt vasárnap.' "Öé^bát: ha a 
Vaskapu megnyitásán keUeÍ;t m J styifÁldásdért 
esdő ima, hogyan van az, hogy a Fói,etlcz,'JÓi 
zséf Tiid' m^Syításán nkár' nem- kellett az Isten 
áldásáért könyörögni?! . ; , _ . ;
i - Ziehy'-íJeHö g r ó f  adom ánya. Az 

ezredév! ünneplés fkaim éból, a .király neve- 
napján, Z i c h y  Jenő gróf t i z e  z. e-r k o..r o- 
m á r ó l  szóló checket adott át a cs. és kir. 4. 
hadtestparancsnokságnál, a  cs. és kir. katona- 
tiszti özvegyekről és árvákról gondoskodó bécsi 
F e r e n c z  J ó z s e f  a l a p í t v á n y ,  ré
szére, mely adományt az említett, alapítvány 
azonnal meg is kapta.

— S n ly ov szk y  bérlete . Földjeit Szént- 
Ágotán kisebb gazdáknak akarja másodbérbe 
adni Sulyovszky, de a mint látszik, nem igen 
iparkodnak, nem igen kapkodnak a gazdák a 
bérlet után. Most már nemcsak a közeli fal
vakban dobolta! Sulyovszky, hanem még a 
távolabb eső, községekben is, —  ig y  a héten 
Perkátán is, — de mindhiába, mert itt sem 
rajonganak a választási elnök után, még . ke- 
vésbbé a három óra járásnyira fekvő földje 
után.

— É jje li csavargók . G a á 1 Jószef
és S z a b ó  Mihály csavargókat a rendőrség 
tegnap éjjel-elfogta s három napi elzárással 
büntette. .. * ']
T"' ‘ ‘■i.— T olva j k ocsis . S z a b  ó Ignácz 
kocsics tegpap.; gazdijától Weisz Ignácz fiisze- 
restíd többféle aprólékos dolgof ellopott. A  
rendőrség,a,tolvaj ltdcsis! léttóöztafta.^ ’ l’

—  Á  czár leczk é je . ÖataímW leczkéz- 
tetésben réazesité a czár a francziá köztársa
ság szábádkŐind'v'es -á^fő és' tíögy 'Zsariiobait. 
A z uralkodó párt felfogása''-szériát a  'ffancria 
államnak . fninfcis semmiféle vallása, ő egészen 
vallástalan,, atbeu^, hpjtalmasságj melynek leg- 
höbb, óhajtása,' hogy ,a kath. egyházat "idéntől

ojtnasSaT Enhek vk feífoáásnák1 lévénb  'mógföjth'assá. ’ EnheSvk fe B b g á s n á k . 
szolgája a kbtáiáby aa" 1 elnökkel-' félén;1 # 'czár 
ünneplés ̂ fogadtatásra‘ dz <> egyház^köpviselőjeül 
Richard párisi bíboros érseket meg;nem hívták.

értpl czáij, a p r o g r a m b ó l" értesülést 
nyert, sietett azt a "kívánságát tudtára adni a 
franczia atteus^ '^bM ^y^ifer'^ógy á'foSádá- 
%5rá " kiVoiruló ' tisátblgőlt !sorábah‘! vallás föl
ként'J szolgáját; ' Ripbard^bibórnok'érseketjFáris 
fipásztorát i is-, óhajtja;;látni és .tísztélniv — A  

jjBamr,mjfyt a hidavatás történje mu- 
Jatja, óriás lépésekkel' bálád ázJ atáeismüs,' a 
katn. egyház'' megvétéáébék1 "'és ÜldÖkéiéáek 
iífcn'dszere felé.1 ’’ > őtv, ícfifjüü-"
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—  E ljegyzés . B a l o g h  Sándor, páz- 
mándi főtanitó f. hó 4-én eljegyezte H e 1 1, a y  
H ’e 1 1 a y  Gyula leányát A n n á t  Székes- 
Fejérvárott.

— Zsidó hála. Treucsénhen minap, el
hunyt C h u d o v s z k y  József nyug. járás- 
biró, ki 48-as időkben élénk részt vett a nem
zeti mozgalmakban. A  „Vágvölgyi Lapu meg
emlékezvén erről, a következő érdekes epizódot 
beszéli el: A  nemzeti küzdelem korszakát za
vargások előzték meg; ilyen volt a vágujhegyi 
antiszemita mozgalom, melynek elfojtására va
dászpuskákkal felszerelt húsz úriember és két 
pikával ellátott dzsidás katona indult trencsén- 
böl Vágujhelyre. Ez úriemberek egyike C h u 
d o v s z k y  József volt. Heves küzdelem után 
sikerült is a zavargókat megfutamitani és a 
rablott tárgyakból is néhány szekérre valót 
megmenteni. A  vágujhegyi z s i d ó s á g  hálája 
jeléül fényes banketet rendezett a vitéz men
tők tiszteletére; de furcsa volt a meglepetés, 
midőn néhány nap múlva s z á m l á t  k a p 
t a  k a bankett költségeiről azzal az indokolás
sal, hogy a váguj helyi zsidóság a bankettet 
nemcsak megmentöinek tiszteletére, de azok 
költségére is rendezte. — Nemcsak érdekes, de 
egyúttal jellemző eset.

— Tanitógyiilés. A z adonyi esperesi 
kerület tanítói csütörtökön, e hó 8-án tartották 
pzokásos évi gyűlésüket Sárosdon L a j o s  
József esperes és tanfelügyelő elnöklete alatt.

— M ulatságos e ltörd e lés  Az „eltördel- 
]és“ szó a nyomda nyelvkilincséhez tartozik 
és azt jelenti, hogy a metteur valami közle
ménybe egy más közleményből kever kisebb 
nagyobb részeket. Természetes, hogy ebből 
furcsánál furcsább dolgok sülnek ki, a milyen 
a következő is, melyet egy berlini lapban ol
vasunk. Ez a lap ugyanis a metteur szóra
kozottságé folytán a következő furcsa színben 
tünteti fel a berlini hatóságot. „A  berlini ha
tóság megindította a lóvasut társasággal az 
alkudozásokat. A  hatóság czélja a villamos 
világításnak bevezetése a birodalmi székváros 
városházának termeibe. Ott magánlecskéket 
vehetnek idősebb nők és urak is, a kiket a 
polkára két, az Összes körtánczökra pedig négy 
óra alatt tanítanak meg. Menüettre, négyesre 
külön kurzusok lesznek.11

— Óriási aranytömb. Óriási aranydarab 
érkezett a napokban Newyorkba. A  nagy tömb, 
melyét vajmi sok ember gördítene, ha izzadva 
is, de szívesen haza, 473 fontot nyom és 85,000 
dollárt, tehát közel 200,000 irtot ér. A  mon
treali bank küldte Newyorkba és mig a Grand 
Céntral-Depot-bói az Assay-Office-ba szállítot
ták, öt detektív őrizte. Ez a legnagyobb darab 
arany, am ely valaha az Assay-Office-ba került.

— É jje li támadás. Csütortörtökön októ
ber 8-án éjjel K  i r i s i t s  Bodog rendőrségi 
ügyeletes, hivatalos útja alkalmával az ösz-utcza 
sarkán megtámadta F  o g  e 1 h u b e r Richard 
63. gyalogezredbéli káplár, s a légocsmányabb 
szavakkal szidalmazta. Kirisits figyelmeztette, 
hogy álljon el az utjából, de a katona nem 
mozdult, hanem tovább is szidalmazta, mire 
Kirisits néhány szóval rendre akarta utasítani, 
de ezen Fogenhuber annyira megdühösödött, 
hogy Kirisitsnek fejéről a kalapot leütötte, s 
Fogelhuberrel levő négy katona pedig bajon- 
nettjét vetté elő. K i r i s i t s  ekkor elment s 
találkozott a honvéd őrjárattal, a kikkel az 
éjjeli támadót letartóztatta.

— Jóváhagyott szabályrendelet. A  föld- 
mivelésügyi miniszter jóváhagyta a városnak 
a közös legelőkön történő legeltetésről szóló 
szabályrendeletét.

—  Agyuk a zenekarban. Azon a dísz
előadáson, a melyet a párisi nagy operában 
a . czári pár tiszteletére rendeztek, az orosz 
Himnusz hatásának nagyobbitására ágyukat al
kalmazták a zenekarban. Az ágyuk egész kis 
alakban külön e czélra készülték? dó még akkor 
midőn 1893. októberében Avellan orosz admi
rális és tisztjei Párist meglátogatták. Ekkor 
használták először a négy miniatűr ágyút, a

| melyek Silas Ferdinánd, a bécsi nagykövetség 
egykori kanczellárjának tervei után -készültek 
Azóta Massanet a „Navarai leányo operájának 
introdukcziójánál, a mely tudvalevőleg csata
képekkel kezdődik és a Theatre Francaisban 
a Komédiások előadásánál is ezeket az ágyukat 
használják. Hogy az ágyuk a zenekar összjáté- 
kát ne rontsák s a kellő pillanatban süljenek 
el, villamos drót segítségével gyújtják meg a 
kánóczot.

-  Ü lések a városnál. Hétfőn október 
hó 12-én d. e. 11 órakor iskolaszéki ülés lesz, 
melyen egy vezető tanítót válásztanak. Szer
dán október 14-én pedig a közigazgatási bizott
ság tart ülést.

-  R en d k ívü li k özgy ű lés . Székesfejér- 
vár törvényhatósági bizotsága hétfőn október 
hó 12-én d. e. 10 órakor rendkívüli ülés lesz, 
melyen ki lesz hirdetve az uj országyülést 
november 27-ére összehívandó királyi leirat.

—  A  m artonvásári b ir to k  eladása. 
J ó z s e f  Á g o s t  kir. herezeg — mint ben
nünket értesittenek — martonvásári birtokát 
eladta D r é h e r  Antalnak 2,350.000 írton.

— L opásért elitélve. P a p  Pál, moóri 
születésű egyént lopás miatt a budapesti tör
vényszék 8 havi börtönre ítélte, melyből 6 
hónapot kitöltöttnek vett a vizsgálati fog-

— E lvesztette m unkakönyvét. Y  é s z 
t é  r g o m István zirczi születésű czipész a 
múlt hó 29-én munkakönyvét elvesztette s e 
miatt, hogy igazolványa nem volt, a rendőrség 
9 napig fogva tartotta. Az illető munkaköny
vét ha valaki megtalálta, átadhatja a rendőr
ségnél.

— A  franczia korona  d rá ga k öv e i 
Már egyszer árverés alatt voltak tudvalevőleg 
a franczia korona drágakövei. Most, mint 
Amsterdamból Írják, az 13411 darabból álló 
ékszer-gyűjtemény, a melynek minden egyes 
darabja egykor a franczia királyok tulajdona 
volt, ismét árverés alá kerül. A  gyűjtemény
ben a gyémántok és különféle gyöngyök összesen 
280 karát súlyúak. Különösen szép egy rózsa- 
gyémánt, a. melynek kerülete egy márka nagy
ságú Két karkötő, egy hajtü és egy pár 
fülbevaló remek művészi kivitelükkel tűnnek 
ki. E g y  nyaklánczot, a melyen 581 gyémánt, 
temérdek rubin, saphir, türkisz, ametthiszt és 
topáz van, azzal a megjegyzéssel vettek be a 
katalógusba, hogy a rajta levő gyöngyök 
hamisak. Az ékszert 1764-ben Eugénia császárné 
részére készítették, de nem tudtak beszerezni 
hozzá kellő mennyiségű igaz gyöngyöt s azért 
egy részét hamisakkal pótolták. Mindezeket az 
ékszereket a 70-es évek elején a franczia 
köztársaságtól egy jávai ültetvényes vette meg 
s azóta több kézen ment át.

—  A telefönozás követk ezm ényei. Ér
dekes megfigyelést tettek Berlinben. A  német 
császárvárosban mintegy 30.000 ember lakik, 
a ki a bálfiilére jobban ball, mint a másikra. 
Mikor az esetek szaporodása folytán a jelen
ség okai után kezdtek kutatni, kitűnt, hogy 
mindezek az emberek sokat telefonálnak. Álta
lános szokás, hogy az ember a bal füléhez 
tartja a telefon kagylóját, —  úgy cselekedtek 
ezek is és ilyen módon való fal-taining okozta 
a hallóképesség egyoldalú tulfejlődését. A  
telefonozás e következményét tekintve, ajánla
tosnak látszik, hogy az ember felváltva a jobb 
és a bal füléhez tartsa a telefon kagylóját.

—  A  b illiárd  m últjából. Noha teljes bi
zonyossággal nem lehet megállapítani, mely 
országban és mely korban mulattak az embe
rek először billiárdjátékkal, sok je l arra enged 
következtetni, hogy a Fraucziaország a billiárd- 
játék hazája. Francziaországban már a XVII-ik 
században nagyon divatos volt a billiárd. Ebben 
az időben azonban ez is, épp úgy, mint a va
dászat csak, a nemes urak mulatsága volt. 
1610-ben a- párisi hatóságók ■ engedélyt ■ bocsá
tottak ki nehány nyilvános billiárd terem fel
állítására, 1766-ban már 7Ö ilyen terem volt. 
Lajos Fülop idejében is csak rendőri engedély- 
Ível volt szabad billiárd-termet felállítani, de 
ekkor a billiárdjáték már régtől megszűnt a 
nemesek privilégiuma lenni.

— Uj b iztosítási ág. Mivel sok család
ban, ha nem is szerencsétlenségnek, de bal
esetnek tartják az ikrek születését, akadt már 
olyan vállalkozó szellemű biztosító társaság, 
amely „ikrek születése esetére11 ad ki biztosí
tási kötvényeket. Aki évenkint 40 fríbt fizet 
be, az arra az esetre, ha ikrei születnek 2U00 
frtot kap. A  legelső család, amely igy  biztosí
totta magát, szerencsés volt, mert csakugyan 
ikrek születtek és a család megkapta a pénzt. 
A  biztositó társaságnak persze óvatosan kell 
eljárnia, mert vannak családok, amelyekben 
hagyományos örökség az ikrek születése.

— E gyházi szerek, zászlók, miseruhák, 
keresztúri- és oltárképek, csillárok, kegytár
gyak, képek és könyvek beszerzésére ajánlkozik 
Szüts és társa, a bibornokérseki és Magyar- 
ország herczegprimásának udvari szállítói. —  
Budapesten, IV., Kossnth Lajos-utcza.

Irodalom és Művészet.
E lőfizetési felhívás. Katholikus szertar

tása temetési zsebkönyvem II. kiadása legkö
zelebb elhagyja a sajtót. A  nép, fit. papság, 
kántortanitók számára van szánva, de a népnek 
különösen jő, együtt énekelhet s  kántorral. 
Zsebbeteheiö, ole-ó, ment a sok fölösleg ének
től. Kiadása püspükileg engedélyezve van. 
Minden 10 mán 3 ingyen példánnyal szolgálok. 
26 kr eiöleges beküldése után bérmentve fog 
megküldetni. Tisztelettel Nagyvárad, 1896 okt. 
3. N a g y  Béla. kir. tanfelügyelöségi tollnok.

A  re jté lyes ház. Regény irta W a r d e n  
Florencze. Singer és Wolfner könyvkiadóknak 
évek óta kitűnőnek bizonyult Egyetemes Re
génytárában legújabban ismét egy nagyon ér
dekes, szép angol regény jelent meg a jól ismert 
jeles angol regényíró, Warden Florence művei
ből, S z i g e t h y n é  S z a l a i  E r z s i  fordí
tásában. A  regény czime „A  rejtélyes házu. 
írója rendkívül érdekfeszitö szövevényekkel irja 
le egy rokonszenves, kedves fiatal leánynak 
élményeit a rejtélyes házban; A  rejtélyes ház 
tulajdonosa, bárha az előkelő, magas köröknek 
tagja, titkon mégis egy betörő bandának a ve
zére, ki azonban szellemes modorával és vonzó 
egyéniségével éveken keresztül nemcsak téve
désbe tudja ejteni maga felöl a saját társadalmi 
körét és mindenkit, de a sziveket is meghódítja 
Ára két kötetben, igen csinosan bekötve 1 frt. 
— Az Egyetemes Regény tár legközelebbi két 
kötete, mint értesülünk, Ohnet legújabb regé
nyét fogja hozni; a czime H i á b a v a l ó  
ö r ö k s é g  s Ohnetnek egyik legérdekesebb 
munkája. Már előre felhívjuk reá olvasóink 
figyelmét.

A  M agyar Nemzet Története. Lampel 
R.-féle (Wodianer F. és fiai) budapesti kiadó- 
ezég által kiadott milleniumí „Magyar Nemzet 
Történetéiből Szalay József után B a r ó t i  
Lajos jeles történetírónk által dolgozva, most 
érkezett hozzánk a 47-ik főzet. Ez még mindig 
a Rudolf király alatt lefolyt nagy háborúsko
dásoknak eseményekben dúsgazdag képeit mu
tatja be olvasóinak s különösen érdekes azon 
fejezete, mely a protestantizmusnak magyaror- 
szágoni elterjedésével foglalkozik. Külön kép- 
melléklete igen hatásos s Madarász Viktor 
festmánye után azt a jelenetet ábrázolja, mikor 
Izabella királyné Szulimán török császár kö
vetét egy kér. szerzetest fogad. A  szöveg közé 
illesztett kisebb nagyobb illusztrácziók a régi 
magyar erődített városok képeinek egész sorá
ból állnak, ezek mellett pedig az egykorú arcz- 
képek s többiből felette érdekessé teszik a fü
zetet is. Ez illusztrácziók a következők: Nagy
várad ostroma 1808-ban, Buda ostroma 1608- 
ban, Schvarzenburg Adolf arczképe, A  kanizsai 
és babocsai árulók kivégzése 1601-ben, Buda és 
Pest ostroma 1602-ben, Kanizsa ostroma 1601- 
ben, Relief kép, Győr visszavétele s a törökök 
fölött kivívott győzelmek emlékére, Szegedi 
Kiss István, Budolf király mellszobbra, Illés- 
házy István aláírása, Bolgiojosó Baroinc Jakab 
kassai kapitány, Bocskay István arczképe, 
Huszár és hajdú a X V Ií. századból, Kassa vá
rosa a X VII. században.
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Közgazdaság.

A választások s a néppárt gazdasági

(K. Ö.) Ha valaha, úgy most a választá
sok küszöbén háramlik reánk az a kötelesség, 
hogy szemábe nézzünk annak a gazdasági po- 

' litikának, melynek alakjait — úgy látszik 
hosszú időre vetette meg a liberális korszak. 
Hogy ez nem az a gazdasági politika, melyen 
haladnunk kell, ha az ország gazdasági fejlő
dését biztosítani akarjuk, épen csak a liberális 
közkormányzat nem látja, mely ámítja öuiiön 
magát s ámitja az országot s _ a külföldet, 
mert nehéz dolog az önvallomás, mikor a közre
működés s bűnös mulasztás súlya nyom. r  el- 
tétlenül erre a szerepre kéllenne vállalkoznia 
a szabadelvű kormányoknak,ha gazdasági alko
tásain végig tekintve, őszinte vallomást  ̂akarna 
tenni gazdasági téren produkált vívmányairól 
s azon hátrányokról, melyek a nemzet gazda
sági életét annak egészében a merkantil szel
lem által kijelölt irányelvek követésével meg- 
zsibbasztják.

Készséggel elismerjük létezőknek azokat 
a jelenségeket, melyek a nagyipar rohamos 
fejlődését s látszólagos megerősödését bizonyít
ják. Azonban az ország igazi gazdasági erős
ségét mérlegelve, szabad-e megelégednünk an
nak a dokumentálásával, hogy gazdasági ténye
zőink sorából az etryik magasan kiemelkedik s 
jelentőségével magasan túlszárnyalja azt a 
gazdasági tényezőt, melyet eddig a konservativ 
gazdasági politika a gazdasági haladás a nem- 
zetvagyon alapjának tartott, vagyis szabad-e 
egyszerűen megelégednünk avval, hogy a nagy
ipar csodálatos fejlődését csodáljuk s ne kér
dezzük, mily áron sikerült a liberális dazda- 
sági politikának megteremteni a nagy ipart. 
Az erre adott válasz elszomorító, mivel bizo
nyítja, hogy a nagyipar sokat dicsért fellen
dülése természetellenes s erőszakolt, mert csak 
más gazdasági tényezők romjain rendkívüli 
állami támogatás mellett nőhetett nagyra. 
Tönkretettük vele a kisipart s az adott ked
vezmények eilensulyozása czéljából elviselhe
tetlen terheket raktunk a kis emberek vállaira.

Az itt észlelt jelenségek ismétlődnek 
mindazoknál a gazdasági fejlődést je zö ténye
zőknél, melyek a liberális gazdasági politika 
pártfogása alatt némi eredményt felmutatni 
képesek. Nagy számmal szaporodnak a vidéken 
a pénzintézetek, melyek a gazdasági élet pezs
gésének jelzői. Nálunk azonban valóságos 
zsaroló intézetekké devalválódtak, melyek az 
uzsorással egyetemben szipolyozzák a védtelen 
népet. Nagyra fejlődött az áru- s értéktőzsde, 
kétségtelen bizonyítéka az ország gazdasági 
életének hatalmas lendületének, mely millió s 
millió értéknek keres s szerez helyet. Boldog 
lehet ez az ország, hol a nagy töke vezetése 
mellett hatalmas kereskedelem fejlődött ki. 
Csakhogy tőzsde, nagy töke, kereskedelem, 
amily biztos eröméröi a gazdasági élet fellen
dülésének, nálunk mindennek ellenkezőjét szül
ték. A  nagy töke megteremtette — törvény
hozási asszisztenczia mellett a tisztesség
telen spekulácziót, ez belevonva üzelmeibe az 
árutőzsdét, tönkretette az ország termelő osz
tályait, melyekre egyedül támaszkodva, bizto- 
tithatjuk az ország anyagi fejlődését.

Valójában tehát igy néz ki az ország 
valóságos gazdasági képe. Homokra épült csil
logó épület. Hazugság, mint a liberális'politikai 
s gazdasági hitvallásának minden tétele.

A  merkantilis gazdasági politikával állít
suk szembe a néppárt gazdasági politikáját, 
mely egyszerű s keresetlen, mint programm- 
jának minden pontja. Oly világos, hogy félre
magyarázást nem tűr. Segiteni a nép, a nemzet 
nagy zömének válságos gazdasági helyzetén, 
hogy megmentsük a magyar nemzet konszer- 
váló erejének, azt hiszem, oly politikai czél, 
melyet csak a hazaszeretet nemes felbuzdulása 
sugallhat. Ennek ( a gazdasági politikának a 
követését, követelje minden, választó képviselő
jelöltjétől.

Hirdetmény.
A világ l e g n a g y o b b  o l c s ó s á g a  az

amerikai mérleg,
m ely minden eddigieket felü lm úl; minden
féle mázsáidéhoz használható, úgymint : 
gabonához, széna, szalma, répa, burgonya, 
hús, liszt, vaj és minden, a házban előfvr- 
duló czikkekhez, erős vasszerkezetű, köny- 
nyen kezelhető, finom, szolid kész tmény, 
és soha nem rongálódhetik. A  mérleg ára 
magyarázattal együtt:

200 300 400
2 frt 20. 3 frt 20. 4  fi*  20.

A  mérleg utánvéttel küldetik a m egren
delő postájához, az én költségemen.

Bergl Sándor,
S o laa. ogy-Sziii.

Dr. Huszár Adolf
xxxxxXXX?*

■ff 8
F O G O R V O S .

S zék esíejé m ro tt, iskola-utcza
(saját ház.)

Foghúzás, plom bá- 
lás és m üfogak a legújabb

H  vívm ányok alapján.

RENDEL 8 - 6 .  X

Á lla n d ó a n  S z é k e sfe jé rv á ro n . ö

ooocxxxxxxxx

fogorvos
a bécsi egyetemi fogászati klinika volt 

fogorvosa

Székesíejérvár, sas-uteza 7. szám.
Rendel r e g g e l i  8 . ó r á t ó l  e s t e  6 ó r á i g .

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunkban 

jutányos áron.

oooooooooooooooooo
O  Képviselők és választók figyelm ébe!

V á la s z t á s i  q

§  zászlók és jelvények g
g  legolcsóbban és leggyorsa bban  ké- g  
O  szittetnek: Ö

Q Csikós Endrénél §
g  Székesfej érvárott.
o ---------------------------------------------------------------- O
O  Képviselők és választók figyelm ébe! O
oooooooooooooooooo

ZÁ S ZLÓ  M E G R E N D E LÉ S T
H  csinos kivitelben a lehető legolcsóbb árban teljes felszereléssel

150 cm. hosszú  darabja 1.75. I 250 cm. hosszú  darabja
200 „ „ 2 . - .  | 300  „

Választási jelvények minden kivitelben kaphatók.
Tisztelettel R Q D E  I

Elsőrangú egyenruházati és h a d fe lszere lési intézet.

Egyenruháink
a tökeletesség legmagasabb fokán állanak

Katonaság, csendörség, rendőrség, p én zü g y 
őrség, erdészeti, vasúti, posta- és táv irda  h iva
talnokok részére  a leg job b  b eszerzés i forrás.

D ia  z m a g y a r  ru h á k ra  

k filf in  o sz tá ly .

#
T elefon  1359. sz.

I
Részletes árjegyzékkel és szakbavágó felvilágosítással díjmentesen szolgálunk. 

Kérjük minden kéréssel bizalommal hozzánk fordulni, készséggel adunk 
kimentő és felvilágosító választ.

B l U i  SÁNDOR és TÁRSá
VA ozl-nt oza xa. azá m, Budapest.

Nyomatott Számmer Imrénél, Széaesfejérvárott.
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